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Dovranova Oysulton Dovrankulovna, 
Qarshi davlat universiteti,

 Ijtimoiy fanlar kafedrasi tadqiqotchisi

Kirish. Oila har qanday jamiyat hayotida 
muhim rol o‘ynaydigan eng muhim 

ijtimoiy institutdir. Millatning ijtimoiy farovonligi 

va oilaviy qadriyatlar institutining holatiga bog‘liq. 

O‘zbekistonda ham o‘tish davri iqtisodiyotini o‘z 
ichiga olgan mamlakatlardagi kabi so‘nggi o‘n 
yilliklarda keng ko‘lamli ijtimoiy-iqtisodiy va siyosiy 
o‘zgarishlar ro‘y bermoqda, bu ularning oilaviy 
ahvoliga va oilaviy munosabatlarning o‘zgarishiga 
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oilaviy munosabatlar sohasida sodir bo‘layotgan 
jarayonlarni chuqur tahlil qilish, asosiy tendensiyalar, 
muammo va yechimlarni aniqlash, shu asosda oila 
va oilaviy qadriyatlar institutini mustahkamlashga 
qaratilgan samarali davlat siyosatini ishlab chiqish 
juda muhimdir. Ushbu masalaning zamonaviy 
O‘zbekiston uchun dolzarbligi va amaliy ahamiyati 
shubhasizdir. Shu bilan birga, ilmiy adabiyotlarda 
mamlakatimiz taraqqiyotining yangi bosqichida 
oilaviy munosabatlarning ijtimoiy-iqtisodiy va 
huquqiy asoslarini shakllantirishni tahlil qilishga 

Ushbu maqola ana shu masalalar dolzarbligiga 
bag‘ishlangan.

O‘zbekistonda oilaviy munosabatlarning 
ijtimoiy-iqtisodiy va huquqiy asoslarini shakllantirish, 
bozor iqtisodiyotiga o‘tish, demokratik jamiyat va 
huquqiy davlat qurish bilan bog‘liq keng ko‘lamli 
transformatsion jarayonlar oila institutining faoliyati 

Oilaning iqtisodiy asoslarini mustahkamlash, uning 

bolali oilalarni qo‘llab-quvvatlash masalalariga 

tanlangan tadqiqot mavzusining dolzarbligi va 
amaliy ahamiyatini ko‘rsatadi.

Maqsad va uni asoslash. Hozirgi bosqichda 
O‘zbekistonda oilaviy munosabatlarni o‘zgartirish 
jarayonlarini har tomonlama tahlil qilish, oilaga 

omillarni aniqlash, davlat oilaviy siyosatini 
takomillashtirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab 
chiqish dolzarb masalalardandir. Xususan,

O‘zbekistonda oila va nikoh institutining 
asosiy rivojlanish tendensiyalarini ko‘rib chiqish. 
Mustaqillik yillarida O‘zbekistonda ijtimoiy-
iqtisodiy sohada, siyosiy tizimda, jamiyatning 

o‘zgarishlar yuz berdi. Bu o‘zgarishlarning barchasi 
muqarrar ravishda oila kabi asosiy ijtimoiy institutda 
aks etgan1.

2023-yil yanvar–mart oylarida O‘zbekiston 
2 

1

2

nikoh va ajralish sohasidagi bir qator muhim 
tendensiyalarni aniqlashga imkon beradi. Xususan, 
ro‘yxatga olingan nikohlar soni 49,5 mingni tashkil 
etdi va 2022-yilning shu davriga nisbatan 8,4 
mingga yoki 14,5 foizga kamaydi. Shu bilan birga, 
nikohning o‘rtacha yoshi erkaklar uchun 28,0 yoshni 
va ayollar uchun 23,1 yoshni tashkil etdi. 

Shu bilan birga, 2023-yilning yanvar–mart 
oylarida qayd etilgan ajralishlar soni 13,0 mingni 
tashkil etdi. 2022-yilning mos davriga nisbatan 
ajralishlar soni 6,6 foizga oshdi. Ajrashgan 
erkaklarning o‘rtacha yoshi 38,5 yoshni, 
ayollarning o‘rtacha yoshi 33,8 yoshni tashkil etdi. 

oilalarga to‘g‘ri keladi.

O‘zbekistonda nikoh va oilaviy munosabatlar 
sohasidagi qarama-qarshi tendensiyalardan 
dalolat beradi. Bir tomondan, aholining nikoh 

kuzatilmoqda. Boshqa tomondan, ajralish darajasi 
oshdi va bu holat, asosan, bolalari bo‘lmagan yosh 
turmush o‘rtoqlar orasida kuzatildi. 

Ushbu tendensiyalar O‘zbekiston jamiyatini 
ijtimoiy-iqtisodiy modernizatsiya qilish sharoitida 
oila va nikoh institutining bosqichma-bosqich 
o‘zgarishidan dalolat beradi. Bir tomondan, 
individual erkinlik va o‘zini o‘zi anglashning 

qolmoqda, bu esa, xususan, xalqaro standartlar 

dalolat beradi.
O‘zbekistonda oila institutini mustahkamlash 

bo‘yicha davlat siyosati. Oila institutini ijtimoiy 
barqarorlik va milliy birlik garovi sifatida 
mustahkamlash muhimligini anglash kerak. 
O‘zbekiston so‘nggi yillarda samarali davlat 
siyosatini amalga oshirishga ustuvor ahamiyat 
bermoqda. Ushbu siyosatning markaziy qismi 
2018-yilda qabul qilingan Oila institutini 

3.
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mavqeyi va rolini oshirish bo‘yicha davlat 
faoliyatining asosiy yo‘nalishlarini belgilab berdi. 
Asosiy vazifalar orasida quyidagilar mavjud:

oilalarning ahvolini yaxshilash uchun qulay 

oilalarga ijtimoiy yordam ko‘rsatish bo‘yicha davlat 

jamiyatda nikoh, onalik va otalik 

oiladagi zo‘ravonlik, ajralish, ijtimoiy 
yetim kabi salbiy hodisalarga qarshi turish.

muammolarni hal qilish bo‘yicha aniq chora-
tadbirlar majmuyi aniqlangan. Ular orasida nogiron 
bolalarni reabilitatsiya qilish markazlari tarmog‘ini 
kengaytirish, homiylik tizimini joriy etish, “baxtli 

qadriyatlar va urf-odatlarni saqlashga qaratilgan 

siyosatini faollashtirishga, uni sifat jihatdan yangi 
bosqichga ko‘tarishga imkon berdi. Shu bilan birga, 
ushbu sohadagi muammolarni hal qilishda barcha 

idoralararo yondashuv muhim ahamiyatga ega. Bu 
O‘zbekiston jamiyatida oila va oilaviy qadriyatlar 
institutini yanada mustahkamlash uchun yaxshi 
shart-sharoitlar yaratmoqda.

O‘zbekistonda oilaviy munosabatlarni tartibga 
solishning huquqiy asoslari. O‘zbekistonda oilaviy 
munosabatlarni tartibga solish asoslarini belgilovchi 
huquqiy baza 1998-yilda qabul qilingan Oila 
kodeksidir4. O‘tgan yillar davomida ushbu Kodeksga 
bir qator o‘zgartirish va qo‘shimchalar kiritildi, 
bu uning yangi iqtisodiy va ijtimoiy voqelikka 
moslashishi zarurati bilan bog‘liq edi. 

Hozirgi vaqtda mazkur Oila kodeksi oilani 
tashkil etish faoliyatining huquqiy asoslarini 

mulkiy munosabatlarni tartibga soladi, shuningdek, 
turmush qurish, uni bekor qilish, haqiqiy emas deb 

 
4

 

Huquqiy tartibga solishning alohida muhim 
yo‘nalishi voyaga yetmagan bolalar, ayniqsa, yetim 
bolalar va ota-ona qaramog‘isiz qolgan bolalarning 
huquqlari va manfaatlarini himoya qilish sohasidir. 
Shu nuqtayi nazardan, oila kodeksida farzand asrab 
olish, vasiylik va homiylik, homiylik kabi huquqiy 
mexanizmlar mustahkamlangan5.

Oila kodeksi bilan bir qatorda, oilaviy 
munosabatlarni tartibga solishning huquqiy asoslari 
bir qator qonunlar va qonunosti hujjatlarida aks 
ettirilgan. Ular orasida “Bola huquqlarining 

salomatligini saqlash” to‘g‘risida, “Xotin-qizlarni 
tazyiq va zo‘ravonlikdan himoya qilish” to‘g‘risidagi 
va boshqa qonunlar mavjud.

Shunday qilib, hozirgi kunga qadar 
O‘zbekistonda oilaviy huquqiy munosabatlarning 
deyarli barcha turlarini tartibga solishga imkon 
beradigan ancha rivojlangan huquqiy baza 
shakllandi. Shu bilan birga, oilaviy qonunchilikni 

muammoli masalalar mavjud.
Bunday masalalarga Oila kodeksining ayrim 

qoidalarining yangi iqtisodiy voqelikka to‘liq 
mos kelmasligi, oilada turmushdagi shaxslarning 

huquqiy mexanizmlarining yetarli darajada 
mustahkamlanmagani, bolalarning manfaatlari 

bo‘shliqlar kiradi. Ushbu va boshqa bir qator oilaviy 
huquq muammolarini hal qilish kelajak uchun 
muhim vazifadir.

Ilmiy muammoning tavsifi va yechimi. 
Zamonaviy O‘zbekistonda oilaviy munosabatlar 
sohasidagi asosiy muammolardan biri to‘liq 

yoki ona tomonidan tarbiyalanadigan oilalardir6. 

ichida bunday oilalar soni deyarli bir yarim baravar 

demografik va ijtimoiy-iqtisodiy omillar 

5

6
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majmuasining natijasidir. Ular orasida ajralish 
darajasining o‘sishi, aholining mehnat migratsiyasi, 
qashshoqlikning feminizatsiyasi mavjud. Bularning 

tomonidan tarbiyalashga olib keladi7.
Shu bilan birga, to‘liq bo‘lmagan oilalar 

ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlarda bo‘lishadi. Ularda 
qashshoqlik, bolalarning ijtimoiy buzilishi, turli xil 

onalardan birining yo‘qligi, oila ichidagi hissiy 

yillarda O‘zbekiston jamiyatida oila va oilaviy 
qadriyatlar institutini mustahkamlash borasidagi 

Shu bilan birga, ushbu sohadagi vazifalarning 
ko‘lami va murakkabligi tegishli choralarni yanada 
takomillashtirish hamda kengaytirishni talab qiladi.

Shunday qilib, to‘liq bo‘lmagan oilalar 

jiddiy ijtimoiy muammosi bo‘lib, darhol hal qilinishi 
kerak. Ushbu muammoni samarali hal qilish uchun 
bir nechta asosiy yo‘nalishlar bo‘yicha chora-

zarur:
To‘liq oilalar uchun qulay ijtimoiy-iqtisodiy 

oilalar uchun imtiyozlar va imtiyozlar tizimini 

muayyan to‘liq bo‘lmagan oilalarga 
maqsadli ijtimoiy yordam ko‘rsatish – nafaqalarni 
to‘lash, imtiyozlar berish, kasbga yo‘naltirish va ish 

to‘liq bo‘lmagan oilalar manfaatlarini 
huquqiy himoya qilish, ayniqsa, ota-onalar 
ajrashganda bolalarning huquqlari va manfaatlarini 

tizimlari mutaxassislarini jalb qilgan holda to‘liq 

Ushbu chora-tadbirlar majmuyini amalga 
oshirish O‘zbekistonda to‘liq bo‘lmagan oilalarning 

7

o‘sishi natijasida yuzaga keladigan ijtimoiy 
muammolarning keskinligini yumshatishga, 
ularning butun jamiyat uchun salbiy oqibatlarini 
minimallashtirishga imkon beradi.

Yuqoridagi chora-tadbirlarga qo‘shimcha 
ravishda O‘zbekistonda to‘liq bo‘lmagan oilalarni 
qo‘llab-quvvatlash bo‘yicha maxsus davlat dasturini 

quyidagi asosiy yo‘nalishlarni o‘z ichiga olishi 
mumkin:

to‘liq bo‘lmagan oilalarning ahvolini 
muntazam monitoring qilish, qo‘llab-quvvatlashga 
muhtoj bo‘lgan toifalarni aniqlash. monitoring 

to‘liq bo‘lmagan oilalar farzandlarini 

moslashtirish markazlarining infratuzilmasini 
kengaytirish. mamlakatning har bir mintaqasida 

etish. shu bilan birga, ham jismoniy shaxslar, ham 

to‘liq bo‘lmagan oilalarning ota-onalari uchun 
ularni keyinchalik ishga joylashtirish maqsadida 
kasbga yo‘naltirish va ularning malakasini oshirish 

jamiyatda to‘liq bo‘lmagan oilalarga 
n i sba tan  ba g‘r ikeng l i k  munosaba t in i 

qaratilgan ommaviy axborot vositalarida axborot 

amalga oshirish O‘zbekistondagi to‘liq bo‘lmagan 
oilalarning katta qismining ijtimoiy ahvolini tubdan 
yaxshilashga va shu bilan mamlakatdagi eng dolzarb 

qilishga imkon beradi.
Yakuniy qism. 

kerakki, mustaqillik yillarida O‘zbekistonda oilaviy 
munosabatlarning ijtimoiy-iqtisodiy va huquqiy 
asoslarida jiddiy o‘zgarishlar yuz berdi. Asosiy 
tendensiyalarni tahlil qilish oila institutini yanada 

zaiflashtirish yo‘nalishi bo‘yicha bosqichma-
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saqlanib qolmoqda.
O‘zbekistonda oilaviy munosabatlarning 

ijtimoiy-iqtisodiy va huquqiy asoslarini yanada 
mustahkamlash maqsadida davlat siyosatining 
quyidagi asosiy yo‘nalishlarini taklif etish mumkin:

kuchaytirish. xususan, uy-joy qurish yoki sotib 

oila qonunchiligini yanada takomillashtirish. 
nikohda turmush o‘rtoqlarning mulkiy huquqlarini 
oshirish, ota-onalar ajrashganda bolalar 
huquqlarining kafolatlarini kuchaytirish bo‘yicha 

oila va oilaviy qadriyatlar institutini 
mustahkamlash bo‘yicha axborot-tashviqot ishlarini 

faollashtirish. ushbu mavzuni ommaviy axborot 
vositalarida muntazam ravishda yoritishni tashkil 

mustahkam oilani yaratishga bo‘lgan qadriyat 
yo‘nalishlarini shakllantiradigan maxsus dasturlar 
joriy etilishi kerak.

Shunday qilib, belgilangan vazifalarni 

ijobiy tendensiyalarni mustahkamlashga va 
O‘zbekistondagi oila institutini buzadigan salbiy 
hodisalarga qarshi turishga imkon beradi. Bu, 
o‘z navbatida, O‘zbekiston jamiyatining ijtimoiy 

mustahkamlashga xizmat qiladi.
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